
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
 

HOTĂRÂREA   NR.  359 /20221 
privind aprobarea depunerii de către Municipiul Hunedoara a proiectului 

”Construirea de insule ecologice digitalizate pentru colectarea selectivă a deșeurilor la 
nivelul Municipiului Hunedoara”, pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență – Componenta C3 – Managementul deșeurilor Investiția I1. Dezvoltarea, 
modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune, Subinvestiția I.1. B. 

Construirea de insule ecologice digitalizate 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.399/14.09.2022,  Referatul de aprobare nr. 
76777/14.09.2022  al Primarului municipiului Hunedoara pentru aprobarea depunerii 
proiectului ”Construirea de insule ecologice digitalizate pentru colectarea selectivă a 
deșeurilor la nivelul Municipiului Hunedoara”, pentru finanțare prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență – Componenta C3 – Managementul deșeurilor Investiția I1. 
Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune, Subinvestiția I.1. B. Construirea 
de insule ecologice digitalizate, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 76779/14.09.2022; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
76803/14.09.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 76804/14.09.2022, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr.76806/14.09.2022, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 76807/14.09.2022, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
76808/14.09.2022; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Ordinului nr.2 366/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și 
condițiile aplicabile finanțării  din fondurile europene aferente Planului național de redresare și 
reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția I.1.B. 
“Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de judet sau la nivel de orașe, componenta 3, Managementul deseurilor...; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și 
art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

                                                           
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat   19 voturi  „pentru“ 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 
Art.1. – Se aprobă depunerea de către Municipiul Hunedoara a proiectului ”Construirea 

de insule ecologice digitalizate pentru colectarea selectivă a deșeurilor la nivelul Municipiului 
Hunedoara”, pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 
C3 – Managementul deșeurilor Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea 
sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 
orașe / comune, Subinvestiția I.1. B. Construirea de insule ecologice digitalizate 

 
Art.2. – Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului de investiții ”Construirea de 

insule ecologice digitalizate pentru colectarea selectivă a deșeurilor la nivelul Municipiului 
Hunedoara”, în cuantum de 4.919.500 lei fara TVA, respectiv 1.000.000 euro fara TVA, 
reprezentand 5.854.205 lei cu TVA. 

 
Art.3. – Se aprobă  Anexa – privind obiectivul de investiții ”Construirea de insule 

ecologice digitalizate pentru colectarea selectivă a deșeurilor la nivelul Municipiului 
Hunedoara”,   care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
Art.4.  Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al Municipiului Hunedoara 

a contribuției financiare aferente cheltuielilor neeligibile necesare pentru implementarea 
proiectului, cheltuieli care pot rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de 
lucrări. 

 
Art.5.  Municipiul Hunedoara se obliga sa asigure cheltuielile de mentenanță a 

investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 
 
Art.6. Municipiul Hunedoara se obliga sa prevada în buget, lucrarile pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin PNRR. 
 
Art.7. Se împuternicește domnul Dan Bobouțanu, Primarul Municipiului Hunedoara 

reprezentat legal al Municipiului Hunedoara pentru relația cu MMAP, în derularea proiectului, 
respectiv să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului 
Hunedoara. 

 
Art.8. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 

 Art.9. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală 
și Autoritate Tutelară, Biroului Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, 
Serviciului Achiziţii Publice, Compartimentul Audit Intern, Direcției Strategii Comunicare, 
Informații pentru Cetățeni, Monitorului Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 14.09.2022 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MARIA CRISTEA                                                                              

 
 

  CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR GENERAL,  

     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


